
Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.0 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Ταχ. Δ/νση: ΕΛ.ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ (ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ) 25 - 27 ΑΘΗΝΑ, 

TK: 10564

Πληροφορίες: ΛΟΥΚΑΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ

Τηλ.: 210 333 8983

Email: l.anagnostopoulos@minfin.gr

    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου με τίτλο «SUB14. Συστήματα Ασφάλειας Δεδομένων στην 

ΑΑΔΕ», στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 16291 «Ψηφιακός μετασχηματισμός 

φορολογικών και τελωνειακών αρχών»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»  (Α΄ 119).



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.0 2

6. Το π.δ 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ 77/2023 

(Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις». (Α’ 139). 

7.     Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

8.  Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (A’ 44).

9.Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β’  4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού με την οποία 

ανατίθεται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση των αρμοδιοτήτων της 

Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης. 

10. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 

Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 

(Α΄ 135) .   

11.  Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή 

Σύμβαση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης 

από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του». (Α’ 53). 

12. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 

(Α’154).

13.  Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

14.  Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 

διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

15. Την υπ’ αριθμ. ΓΔΟΥ 257/06.11.2020 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 

με τίτλο: «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 931).

16.  Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 

Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

17.  Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 

Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

18.  Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.0 3

18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό 

της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 

(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 

της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

19.  Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση 

του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

20.  Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 

της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

21.  Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.

22. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1).

23. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 

της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, ADD 1).

24. Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση  της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 17055/24, ADD 1).

25. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

26.  Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος 

Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

27.  Την υπ’ αριθμ. 114549 ΕΞ 2023/2-8-2023 απόφαση «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ 775)

28.       Την υπ’ αριθ. 13426 ΕΞ 2023/27-1-2023 (ΑΔΑ: 6ΨΑΡΗ-63Γ) απόφαση ένταξης του  Έργου με τίτλο «SUB14. 

Συστήματα Ασφάλειας Δεδομένων στην ΑΑΔΕ» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149141) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

29.    Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου με τίτλο «SUB14. Συστήματα Ασφάλειας Δεδομένων στην ΑΑΔΕ» (Κωδικός 

ΟΠΣ ΤΑ 5149141) , της Δράσης με ID 16291, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 20-3-2025 και το συνημμένο 

σε αυτό υπ’ αριθμ.  πρωτ. ΔΙ.ΔΙ.Μ.Ε Β1032380/19-3-2025 αίτημα, υπογεγραμμένο από 19-3-2025.  

30.  Το γεγονός ότι ζητείται τροποποίηση ως προς τα κάτωθι: 

α) Τη μετάθεση της λήξης της πράξης κατά 6 μήνες και συγκεκριμένα έως τις 30/6/2026.

β) Την αφαίρεση του υποέργου 3 «Πιστοποίηση κατά ISO 27001» προϋπολογισμού 24.800,00 € με ισόποση



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.0 4

μείωση του συνολικού προϋπολογισμού του έργου λόγω χρηματοδότησης του υποέργου 3 με ίδιους πόρους της 

ΑΑΔΕ. 

31. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, όπως 

αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του 

Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζει

την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου με τίτλο «SUB8. Προμήθεια Πρόσθετου Περιφερειακού 

Εξοπλισμού για τις Ανάγκες της ΑΑΔΕ» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5221019) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

της Δράσης με ID 16291 «Ψηφιακός μετασχηματισμός φορολογικών και τελωνειακών αρχών» , το οποίο 

χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως προς τα κάτωθι:

α) παράταση  της ημερομηνίας λήξης του έργου κατά 6 μήνες, η οποία διαμορφώνεται από 31.12.2025 σε 

30.6.2026. 

β) Την προσθήκη νέου οροσήμου 195 «Ολοκλήρωση των παραδοτέων της πρώτης φάσης του ολοκληρωμένου 

ηλεκτρονικού περιβάλλοντος φορολογίας και ελεγκτικών υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

στο πλαίσιο του ψηφιακού μετασχηματισμού της.»  με ημερομηνία ολοκλήρωσης το 4ο τρίμηνο του 2025, λόγω 

της από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστικής απόφασης του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 

της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 15831/1/2023 REV 1, ST 

15831/23 ADD 1 REV 1),  της από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστικής απόφασης του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, για την έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 

11858/24, ADD 1) και της από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστικής απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, για την έγκριση  της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 

17055/24, ADD 1).

γ) Τροποποίηση του φυσικού αντικειμένου λόγω αφαίρεσης του υποέργου 3 «Πιστοποίηση κατά ISO 27001». 

δ) Τροποποίηση του οικονομικού αντικειμένου με μείωση του συνολικού προϋπολογισμού κατά 24.800 ευρώ 

(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) λόγω αφαίρεσης του υποέργου 3 «Πιστοποίηση κατά ISO 27001».  Ο νέος 

προϋπολογισμός διαμορφώνεται στο ύψος των 2.990.200,00 ευρώ έναντι του αρχικού προϋπολογισμού ύψους 

3.015.000,00 ευρώ.



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.0 5

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη ΣΑΤΑ 

ΤΑ051, διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα:

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2023ΤΑ05100001 SUB14. Συστήματα Ασφάλειας 
Δεδομένων στην ΑΑΔΕ 3.015.000,00 € 2.990.200,00 €

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Με βάση την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 

της αξιολόγησης του εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1) ,  την 

από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 

αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα  (ST 15831/1/2023 REV 1, ST 15831/23 

ADD 1 REV 1), την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, ADD 1) και την 

από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστικής απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση  της 

στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 17055/24, ADD 1)τα Ορόσημα και οι 

Στόχοι του αναφερόμενου στην παρούσα Έργου είναι τα ακόλουθα: 

 

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) 4 - Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

Άξονας (Component) 4.1 - Φορολογικά εργαλεία πιο φιλικά για την ανάπτυξη και βελτίωση της 
φορολογικής διοίκησης

Τίτλος Δράσης (Measure) 16291 - Ψηφιακός μετασχηματισμός φορολογικών και τελωνειακών 
αρχών

Υπουργείο Ευθύνης 1010918- ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

 Φορέας Υλοποίησης 1010918- ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

 Φορέας Χρηματοδότησης 1010923- ΓΕΝ. ΔΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 31/10/2022
Ημερομηνία Λήξης Έργου 30/06/2026



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.0 6

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.1 - Φορολογικά εργαλεία πιο φιλικά για την ανάπτυξη και βελτίωση της φορολογικής διοίκησης 
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16291 - Ψηφιακός μετασχηματισμός φορολογικών και τελωνειακών αρχών 
ΣΧΕΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ: Επένδυση ΕΙΔΟΣ: Πληρωμής ΤΥΠΟΣ: Ορόσημο ΤΑ

ΚΩΔΙΚΟΣ: EL-C[4,1]-
I[16291]-M[195]

ΟΝΟΜΑΣΙΑ: 
Ολοκλήρωση των 
παραδοτέων της 
πρώτης φάσης του 
ολοκληρωμένου 
ηλεκτρονικού 
περιβάλλοντος 
φορολογίας και 
ελεγκτικών 
υπηρεσιών της 
Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων στο 
πλαίσιο του 
ψηφιακού 
μετασχηματισμού 
της. Ολοκλήρωση 
υποέργων.

Ολοκλήρωση των παραδοτέων της πρώτης φάσης του ολοκληρωμένου ηλεκτρονικού περιβάλλοντος (που αντικαθιστά TAXIS, TAXISnet και Elenxis) για την υποστήριξη 
όλων των φορολογικών και ελεγκτικών διαδικασιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, των πολιτών και των επιχειρήσεων, η οποία συμβάλλει στον ψηφιακό 
μετασχηματισμό. Τα παραδοτέα αυτά συνίστανται σε όλες τις απαιτούμενες μελέτες έργων, τον πλήρη επανασχεδιασμό και την υλοποίηση της βάσης δεδομένων, την 
παροχή διεπαφών δεδομένων και την ανάπτυξη υποσυστημάτων πρώτης φάσης (συμπεριλαμβανομένων του φορολογικού μητρώου, του λογιστικού συστήματος). Το 
έργο ενισχύει την ικανότητα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων να εκπληρώνει τις υποχρεώσεις της ως πλήρως ανεξάρτητης αρχής (σύμφωνα με τον νόμο 
εξουσιοδότησης 4389/2016 για τη σύσταση της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων).
Θα υλοποιηθούν τα ακόλουθα υποέργα: 1. Στο πλαίσιο του τομέα παρέμβασης «Αντικατάσταση βασικών ψηφιακών συστημάτων, ανανέωση απαρχαιωμένης υποδομής και 
επέκταση της λειτουργικότητας της παροχής υπηρεσιών»: — Θα τεθεί πλήρως σε λειτουργία η ανάπτυξη νέου Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Τελωνείων 
(ICISnet)· Θα τεθεί πλήρως σε λειτουργία η ανάπτυξη νέου Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος για το Γενικό Χημείο του Κράτους· Θα τεθεί πλήρως σε 
λειτουργία το Σύστημα Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού της ΑΑΔΕ. και Θα τεθεί πλήρως σε λειτουργία η αναβάθμιση και συντήρηση των πληροφοριακών συστημάτων 
της ΑΑΔΕ. 2. Στο πλαίσιο του τομέα παρέμβασης «Αυτοματοποίηση των διαδικασιών γραφείου και εργασίας»: — Θα τεθούν πλήρως σε λειτουργία οι υπηρεσίες διαχείρισης 
γραφείου και λογισμικό για την ΑΑΔΕ· — Θα τεθούν πλήρως σε λειτουργία οι υπηρεσίες διαχείρισης γραφείου και λογισμικό για την ΑΑΔΕ — Ψηφιοποίηση αρχείων· — Θα 
τεθούν πλήρως σε λειτουργία τα εργαλεία διαχείρισης υπηρεσιών ΤΠ· και — Θα τεθεί πλήρως σε λειτουργία η αναβάθμιση των υπηρεσιών διαχείρισης δημόσιων 
περιουσιακών στοιχείων — Κατασχεθέντα οχήματα. 3. Στο πλαίσιο του τομέα παρέμβασης «Αναβάθμιση των υπηρεσιών για τους φορολογουμένους» — Επέκταση-
Αύξων αριθμός Σχετικό μέτρο (μεταρρύθμιση ή επένδυση) Ορόσημο/στόχος Ονομασία Ποιοτικοί δείκτες (για τα ορόσημα) Ποσοτικοί δείκτες (για τους στόχους) Ενδεικτικό 
χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης Περιγραφή κάθε ορόσημου και στόχου Μονάδα μέτρησης Τιμή βάσης Στόχος Τρίμηνο Έτος Αναβάθμιση του Κέντρου Εξυπηρέτησης 
Φορολογουμένων· και — Ασφάλεια δεδομένων.

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ:
ΠΟΣΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ:
(για τους ΣΤΟΧΟΥΣ)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ:ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ:
(για τα ΟΡΟΣΗΜΑ)

Μονάδα Μέτρησης Τιμή Βάσης Τιμή Στόχου ΤΡΙΜΗΝΟ/ΕΤΟΣ
Έκθεση της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων με την οποία πιστοποιείται η υλοποίηση των δύο υποέργων. Δεν εφαρμόζεται 4/2025



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.0 7

Κατά τα λοιπά ισχύει, η με αρ. πρωτ. 13426 ΕΞ 2023/27-1-2023 (ΑΔΑ: 6ΨΑΡΗ-63Γ) απόφαση ένταξης του  Έργου 

με τίτλο «SUB14. Συστήματα Ασφάλειας Δεδομένων στην ΑΑΔΕ» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149141) στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

                                                                                           

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

                             ΚΑΙ    ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

                             Νικόλαος Παπαθανάσης



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.0 8

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ
Παράρτημα  : Τροποποιημένο ΤΔΕ

 ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια 

1. ΑΑΔΕ (μέσω email: g.laskaridis@aade.gr, c.basdekis@aade.gr)

2. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γενική Γραμματεία 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος 
Ανάπτυξης , (μέσω email f.karamitsa@minfin.gr,v.pappa1@minfin.gr)

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση

1.Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γενική Γραμματεία 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(μέσω email: gensec.pde@minfin.gr)

2.Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, (μέσω email: gdde@minfin.gr)

3.Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, (μέσω email :pde@minfin.gr, 
pde.protokollo@minfin.gr)

4.Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γενική Διεύθυνση Οικονομικών 
Υπηρεσιών (μέσω email:gdoy@minfin.gr)

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. ΕΥΣΤΑ

mailto:g.laskaridis@aade.gr
mailto:gensec.pde@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.0 9

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ : ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): 4- Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.1 - Φορολογικά εργαλεία πιο φιλικά για την ανάπτυξη και 
βελτίωση της φορολογικής διοίκησης

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16291 - Ψηφιακός μετασχηματισμός φορολογικών και 
τελωνειακών αρχών

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 179.617.350,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ):  5149141
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: SUB14. Συστήματα Ασφάλειας Δεδομένων στην ΑΑΔΕ
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB14. Data Security
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 27/01/2023
Επένδυση Επένδυση
Ενισχύσεις ΤΑ πλην Κρατικής Ενίσχυσης
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ
ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.0 10

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Ως βασική συνιστώσα της στρατηγικής για τη διαμόρφωση του ψηφιακού μέλλοντος της Ευρώπης, του σχεδίου 
ανάκαμψης για την Ευρώπη και της στρατηγικής της ΕΕ
για την Ασφάλεια, η στρατηγική για την κυβερνοασφάλεια θα ενισχύσει τη συλλογική ανθεκτικότητα της Ευρώπης 
έναντι των κυβερνοαπειλών και θα διασφαλίσει ότι
όλοι οι πολίτες και οι επιχειρήσεις θα μπορούν να επωφεληθούν πλήρως από αξιόπιστες υπηρεσίες και αξιόπιστα 
ψηφιακά εργαλεία. Είτε πρόκειται για τις
συνδεδεμένες συσκευές και το δίκτυο ηλεκτρικής ενέργειας είτε για τις τράπεζες, τα αεροπλάνα, τις δημόσιες 
διοικήσεις και τα νοσοκομεία που χρησιμοποιούν ή από τα
οποία εξυπηρετούνται οι Ευρωπαίοι, τους αξίζει να το πράττουν έχοντας τη βεβαιότητα ότι θα προστατεύονται από 
τις κυβερνοαπειλές.
Στο πλαίσιο αυτό εκπονήθηκε η στρατηγική της ΕΕ για την κυβερνοασφάλεια που δίνει στην ΕΕ τη δυνατότητα να 
ενισχύσει τον ηγετικό της ρόλο όσον αφορά τους
διεθνείς κανόνες και τα διεθνή πρότυπα στον κυβερνοχώρο και να εντείνει τη συνεργασία με εταίρους σε ολόκληρο 
τον κόσμο για την προώθηση ενός παγκόσμιου,
ανοικτού, σταθερού και ασφαλούς κυβερνοχώρου, βασισμένου στο κράτος δικαίου, τα ανθρώπινα δικαιώματα, τις 
θεμελιώδεις ελευθερίες και τις δημοκρατικές αξίες.
Αντίστοιχα το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης διαμόρφωσε την Εθνική Στρατηγική για την Κυβερνοασφάλεια 
οριοθετώντας :
• Τις αρχές και το όραμα ανάπτυξης της Εθνικής Στρατηγικής για την Κυβερνοασφάλειας
• Τη Μεθοδολογία ανάπτυξής της Στρατηγικής
• Τη λειτουργία της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας
• Το σύστημα διακυβέρνησης
• Τη θωράκιση των κρίσιμων υποδομών
• Τη βελτιστοποίηση της αντιμετώπισης περιστατικών
• Την ανάπτυξη ικανοτήτων και την προαγωγή της ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης του συνόλου των 
εμπλεκομένων
Κρίνεται εξαιρετικά επείγουσα και επιτακτική η υλοποίηση Δράσης για την ενίσχυση της κυβερνοανθεκτικότητας της 
ΑΑΔΕ, στο πλαίσιο μιας ολιστικής προσέγγισης που
αφορά όλες τις βασικές συνιστώσες της Κυβερνοασφάλειας (Ανθρώπινο δυναμικό, Διαδικασίες και συστήματα 
Λογισμικού).
Εντασσόμενο στο γενικό πλαίσιο ενίσχυσης της ασφάλειας, το παρόν έργο αφορά στην ανάπτυξη πλαισίου 
ασφάλειας στην ΑΑΔΕ καθώς και στην παροχή σχετικών
συστημάτων ασφάλειας.
Πιο συγκεκριμένα, το παρόν έργο περιλαμβάνει:
• την ανάπτυξη Πλαισίου Ασφάλειας Πληροφοριών για τη βελτιστοποίηση του επιπέδου της ασφάλειας των 
δεδομένων το οποίο περιλαμβάνει Σύστημα Διαχείρισης
Ασφάλειας Πληροφοριών (ΣΔΑΠ)
• την προμήθεια ενός συνόλου λύσεων υλικού και λογισμικού ασφάλειας



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.0 11

• ελάχιστη περίοδο εγγύησης δύο (2) ετών
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ (SOCIAL CATEGORIES)
Το έργο θα ωφελήσει άμεσα τα στελέχη της ΑΑΔΕ, μέσω της ενδυνάμωσης των μηχανισμών ασφαλείας που 
υποστηρίζουν την εκτέλεση των καθηκόντων τους.
Μέσω της ενδυνάμωσης προστασίας των κρίσιμων συστημάτων και υποδομών της ΑΑΔΕ, το έργο θα ωφελήσει το 
σύνολο των πολιτών και επιχειρήσεων, δεδομένου
του κρίσιμου ρόλου της ΑΑΔΕ για την εύρυθμη λειτουργία του δημόσιου τομέα και της οικονομίας γενικότερα.
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΡΓΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 

(τεκμηριώνεται η διασφάλιση της λειτουργίας του έργου μετά την ολοκλήρωσή του)
Η ΑΑΔΕ ενδιαφέρεται για την παροχή υπηρεσιών βελτιστοποίησης του επιπέδου της ασφάλειας των δεδομένων που 
τηρεί και επεξεργάζεται. Στόχος του έργου είναι η
συμβολή στην περαιτέρω ενδυνάμωση της ασφάλειας δεδομένων στην ΑΑΔΕ μέσω της εφαρμογής βέλτιστων 
πρακτικών, καθώς και η ανάπτυξη ενός συνολικού
πλαισίου ασφάλειας βασισμένου σε διεθνή πρότυπα



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.0 12

ΤΜΗΜΑ Γ. ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5149137

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: SUB9. Προμήθεια εργαλείων διαχείρισης υπηρεσιών πληροφορικής
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1010918 ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 1.366.967,87 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ:

Το Έργο αφορά στην προμήθεια εργαλείων λογισμικού καθώς και στην παροχή 
συναφών υπηρεσιών (αναλυτικά παρακάτω) για τις ακόλουθες τρείς (3) 
επιχειρησιακές κατηγορίες:
Κατηγορία Α: Διαχείριση Υπηρεσιών Πληροφορικής (IT Service Management - 
ITSM).
Κατηγορία Β: Διαχείριση Έργων και Χαρτοφυλακίου Έργων (Project Portfolio 
Management – PPM).
Κατηγορία Γ: Υποστήριξη της διαδικασίας ανάπτυξης λογισμικού (SDLC) 
συμπεριλαμβανομένων της διαδικασίας διαχείρισης απαιτήσεων (requirements 
management) και ελέγχων λογισμικού (testing). Θα περιλαμβάνεται επίσης
και υποστήριξη συστήματος CI/CD (Continuous Integration/Continuous 
Development).
Με την προμήθεια των ως άνω εργαλείων και υπηρεσιών αναμένεται να 
διαμορφωθεί ένα έτοιμο προς χρήση ολοκληρωμένο και συνεργατικό 
περιβάλλον (εφεξής σύστημα) που θα εξυπηρετεί και υποστηρίζει με διαδικασίες
ποιότητας τις ανάγκες του συνόλου του προσωπικού της Γενικής Διεύθυνσης 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (ΓΔΗΛΕΔ), που ανέρχεται σήμερα σε περίπου 500 
στελέχη, καθώς και ανάλογες επιχειρησιακές ανάγκες επιπλέον οργανικών 
μονάδων της Αρχής. Η εγκατάσταση του, θα γίνει στις υποδομές της ΓΓΠΣΔΔ, 
σύμφωνα με ότι προβλέπεται στο SLA μεταξύ ΑΑΔΕ και ΓΓΠΣΔΔ.
Το νέο σύστημα θα διασυνδεθεί και θα διαλειτουργεί με τρίτα συστήματα και 
εφαρμογές της Αρχής, όπως ενδεικτικά ο εσωτερικός LDAP, το HRMS, κ.α., είτε 
στην υφιστάμενη κατάστασή τους είτε στην κατάσταση που θα έχουν
μεταβεί κατά την φάση υλοποίησης του Έργου, κατόπιν της παραγωγικής 
λειτουργίας και νέων συστημάτων, σύμφωνα με το Στρατηγικό και Επιχειρησιακό 
Σχέδιο της Αρχής.
Είναι απαραίτητο να προβλεφθεί η διασύνδεση επιμέρους εργαλείων και 
προτύπων που χρησιμοποιούνται ήδη στη ΓΔΗΛΕΔ (π.χ. GitLab, διαδικασίες 
Ελέγχου (Testing) και Διασφάλισης Ποιότητας (QA), διαχείρισης έργων κλπ.) και η



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.0 13

υλοποίηση μιας άρτιας (σημασιολογικά και τεχνολογικά) διεπαφής 
διαλειτουργικότητας για την ασφαλή αμφίδρομη αλληλεπίδραση με επιπλέον 
εργαλεία ανάλογα με τις μελλοντικές απαιτήσεις. Για το λόγο αυτό το σύστημα 
θα πρέπει να υποστηρίζει ανοικτά πρότυπα για ενσωμάτωση με άλλες 
εφαρμογές όπως API (C, Java, .Net, C#), REST API, Web Services, JSON, XML κλπ.
Όσον αφορά στην προμήθεια υπηρεσιών, περιλαμβάνονται υπηρεσίες:
• Διοίκησης Έργου και διασφάλισης ποιότητας
• Εκπόνησης μελέτης εφαρμογής
• Εγκατάστασης/Παραμετροποίησης εργαλείων & Επίτευξης Λειτουργικότητας
• Εκπαίδευσης Χρηστών
• Υποστήριξης Παραγωγικής Λειτουργίας
Φάσεις:
• Φάση Α: Διαχείριση Έργου
• Φάση Β: Μελέτη Εφαρμογής
• Φάση Γ: Εγκατάσταση/Παραμετροποίηση εργαλείων & Επίτευξη 
Λειτουργικότητας
• Φάση Δ: Εκπαίδευση Χρηστών & Εκπαιδευτικό Υλικό
• Φάση E: Παραγωγική Λειτουργία

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ 
ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5149140

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ:
SUB12. Ψηφιακό σύστημα καταγραφής, παρακολούθησης και διαχείρισης 
κινδύνων στην ΑΑΔΕ και Κατάρτιση
Πλάνου Διαχείρισης Επιχειρησιακής Συνέχειας

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1010918 ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 2.495.128,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ:

Το παρόν έργο έχει ως στόχο την ολοκληρωμένη προσέγγιση Διαχείρισης 
Κινδύνων στην ΑΑΔΕ η οποία αφορά στην αναγνώριση, στην αξιολόγηση, στην 
επικοινωνία και στη διαχείριση των κινδύνων συμμόρφωσης και των οριζόντιων
κινδύνων της Αρχής.
Πιο συγκεκριμένα, το παρόν έργο περιλαμβάνει:



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.0 14

• την προμήθεια ενός νέου, ολοκληρωμένου Πληροφορικού Συστήματος 
Διαχείρισης Κινδύνων Συμμόρφωσης (Compliance Risk Management) και 
Επιχειρησιακών (Enterprise Risk Management).
• τη διενέργεια μιας Μελέτης Ανάλυσης Κινδύνων (Risk Assessment Study) για 
τους Κινδύνους Συμμόρφωσης (Compliance Risk Management) και 
Επιχειρησιακούς (Enterprise Risk Management) της Αρχής.
• τη διενέργεια μία Μελέτης Επιχειρησιακού Αντίκτυπου (Business Impact 
Analysis Study)
• τη δημιουργία ενός Πλάνου Επιχειρησιακής Συνέχειας (Business Continuity 
Plan)
• την παραμετροποίηση, τη δημιουργία του Μητρώου Κινδύνων που θα 
προκύψουν από τις παραπάνω μελέτες και την ενημέρωση όλων των πεδίων 
μέσα στο εργαλείο Διαχείρισης Κινδύνων.
• την εκπαίδευση των χρηστών που περιλαμβάνει οδηγό, μεθοδολογική 
προσέγγιση, οργάνωση και προετοιμασία εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων 
(πρόγραμμα κατάρτισης και βασικό εκπαιδευτικό υλικό).
Αναλυτικότερα,
Α. Ολοκληρωμένο Σύστημα Διαχείρισης Κινδύνων. Το ολοκληρωμένο σύστημα 
Διαχείρισης Κινδύνων θα περιλαμβάνει την προμήθεια ενός συστήματος 
λογισμικού που θα υποστηρίζει όλο τον κύκλο ζωής των κινδύνων της
ΑΑΔΕ.
Β. Μελέτη Ανάλυσης Κινδύνων (Risk Assessment Study). Η Μελέτη Ανάλυσης 
Κινδύνων (Risk Assessment Study) θα περιλαμβάνει την χαρτογράφηση των 
κύριων διαδικασιών/λετουργιών και υπηρεσιών της ΑΑΔΕ, την αναγνώριση
των οριζόντιων κινδύνων και την ανάπτυξη κλίμακας/μεθοδολογίας εκτίμησης 
κινδύνου.
Γ. Μελέτη Επιχειρησιακού Αντίκτυπου (Business Impact Analysis Study). Η μελέτη 
Ανάλυσης Επιχειρησιακού Αντίκτυπου (Business Impact Analysis Study), θα 
περιλαμβάνει μία άσκηση καθορισμού και αξιολόγησης των συνεπειών από μία 
διακοπή των κρίσιμων επιχειρησιακών λειτουργιών λόγω φυσικών 
καταστροφών, πολιτικών/κοινωνικών κρίσεων, επιθέσεις κυβερνοασφάλειας, 
πανδημίας ή κρίσεων λόγω της κλιματικής αλλαγής. Η μελέτη θα χρησιμοποιηθεί 
σαν βάση για την δημιουργία του Σχεδίου Ανάκαμψης και Επιχειρησιακής 
Συνέχειας (Business Recovery and Continuity Plan) της ΑΑΔΕ. Πιο συγκεκριμένα, η 
μελέτη θα ποσοτικοποιήσει τις επιπτώσεις από τη διακοπή παροχής υπηρεσιών, 
του κινδύνους που αυτή θα συνεπάγεται στην παροχή υπηρεσιών, θα θέσει
τους στόχους σε χρόνο για την επαναφορά των επιχειρησιακών λειτουργιών σε 
λειτουργία (Recovery Time Objectives -RTOs), καθώς και την περίοδο που πρέπει 
οπωσδήποτε να επανέλθουν σε λειτουργία (Recovery Point Objectives -RPOs) για 
να είναι μέσα σε ανεκτά όρια, όπως αυτά θα καθοριστούν από την ΑΑΔΕ.
Δ. Πλάνο Επιχειρησιακής Συνέχειας (Business Continuity Plan)
Με βάση την παραπάνω άσκηση (ΒΙΑ study) θα αναπτυχθεί ένα πλάνο από 
απαιτήσεις σε πόρους για την



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.0 15

επαναφορά των επιχειρησιακών λειτουργιών σε λειτουργία και θα είναι η βάση 
για την ανάπτυξη του Πλάνου Επιχειρησιακής συνέχειας (BCP Plan) της ΑΑΔΕ.
Πιο συγκεκριμένα, το Πλάνο Επιχειρησιακής Επαναφοράς και Συνέχειας θα 
περιλαμβάνει μία Στρατηγική και ένα Πλάνο με ενέργειες/λύσεις που θα πρέπει 
να υλοποιηθούν ώστε να επαναφέρουν σε λειτουργία τις επιχειρησιακές
λειτουργίες της ΑΑΔΕ με τους εκάστοτε διαθέσιμους πόρους και εναλλακτικές 
για την επιχειρησιακή της συνέχεια.
Επιπλέον, θα αναπτυχθούν διαδικασίες που θα καθορίζουν τη διαδικασία για την 
ενημέρωση του Πλάνου (update), τη διαδικασία των αλλαγών σε αυτό, τους 
παράγοντες που θα ενεργοποιούν τις αλλαγές καθώς και το ποιος θα είναι
υπεύθυνος για τις δοκιμές (testing) του Πλάνου που θα πραγματοποιούνται σε 
τακτά χρονικά διαστήματα όπως αυτά θα οριστούν από την ΑΑΔE

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ 
ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ



Έντυπο Δ1_Ε1
Έκδοση 1.0 16

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 2.411.451,61 578.748,39 0,00 2.990.200,00

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ
ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 2.990.200,00

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: 9ΔΔ6Η-ΤΒ3
	ADA: AΔA: 9ΔΔ6Η-ΤΒ3
	ADA: AΔA: 9ΔΔ6Η-ΤΒ3
	ADA: AΔA: 9ΔΔ6Η-ΤΒ3
	ADA: AΔA: 9ΔΔ6Η-ΤΒ3
	ADAL: AΔA: 9ΔΔ6Η-ΤΒ3
	ADA: AΔA: 9ΔΔ6Η-ΤΒ3
	ADA: AΔA: 9ΔΔ6Η-ΤΒ3
	ADA: AΔA: 9ΔΔ6Η-ΤΒ3
	ADA: AΔA: 9ΔΔ6Η-ΤΒ3
	ADA: AΔA: 9ΔΔ6Η-ΤΒ3
	ADA: AΔA: 9ΔΔ6Η-ΤΒ3
	ADA: AΔA: 9ΔΔ6Η-ΤΒ3
	ADA: AΔA: 9ΔΔ6Η-ΤΒ3
	ADA: AΔA: 9ΔΔ6Η-ΤΒ3
	ADA: AΔA: 9ΔΔ6Η-ΤΒ3
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 15/04/2025
ΥΠΕΘΟΟ 11/04/2025
Α. Π.: 64483 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-04-15T14:20:58+0300


	



